
 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 16 del 16/02/2026  1 

 
 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2026 
N. 16 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE PER GLI ADEMPIMENTI RELATIVI 

ALL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA  (IMU) ANNI D’IMPOSTA FINO AL 
2022 E NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPOSTA LOCALE 
IMMOBILIARE AUTONOMA (ILIA) VIGENTE DAL 2023 

 
 
L'anno 2026, il giorno 16 del mese di Febbraio  alle ore 17:45 nella sala comunale in seguito a 
convocazione disposta ai singoli Assessori, si è riunita la Giunta Comunale.  
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Dott. Colomba Gianluigi Sindaco Presente 
Picco Flavia Assessore Presente 
Forgiarini Thomas Assessore Presente 
Piazza Flavio Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Michela Chittaro. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Gianluigi Colomba nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 16 del 16/02/2026  2 

 
La presente seduta della Giunta comunale si svolge in modalità telematica, ovvero in audio/video 
conferenza, in conformità al regolamento approvato con delibera di Giunta dd. 27.03.2022 n. 35. 

Il presente provvedimento viene adottato in audio/video conferenza presso la sala Giunta comunale 
ove presenziano il Sindaco Gianluigi Colomba, il Vice Sindaco Flavia Picco e l’Assessore Flavio 
Piazza. Sono presenti in audio conferenza l’Assessore Thomas Forgiarini e il Segretario comunale 
dott.ssa Michela Chittaro  

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE PER GLI ADEMPIMENTI RELATIVI 
ALL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) ANNI D’IMPOSTA FINO AL 2022 E 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPOSTA LOCALE IMMOBILIARE 
AUTONOMA (ILIA) VIGENTE DAL 2023 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 1 commi da 738 a 783, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che disciplinano 
l’imposta municipale propria (IMU);  

VISTO il REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – 
IMU – approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27.05.2020, valido per gli 
anni d’imposta dal 2020 al 2022; 

VISTO l’articolo 1, comma 1 della legge regionale 14.11.2022 n.17, il quale ha disposto che: “Ai 
sensi dell’articolo 51, comma 4, della legge costituzionale 31 gennaio 1963 n. 1 (Statuto speciale 
della Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia), è istituita l’imposta locale immobiliare autonoma 
(ILIA) che sostituisce nel territorio regionale, a decorrere dal primo gennaio 2023, l’imposta 
municipale propria (IMU) di cui all’articolo 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 
(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022)”;  

VISTO altresì l’articolo 19 della su richiamata legge regionale n.17/2022, il quale dispone che: “Per 
quanto attiene al versamento, alla riscossione, all’accertamento, alle sanzioni, al contenzioso, agli 
istituti deflattivi del contenzioso e ad ogni ulteriore modalità di gestione e applicazione 
dell’imposta, si rinvia alle disposizioni statali vigenti in materia di IMU in quanto compatibili”;  

RICHIAMATO il comma 778 dell’articolo 1 della legge n.160/2019 che prevede: “Il comune 
designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”;  

VISTO il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA LOCALE IMMOBILIARE 
AUTONOMA (ILIA) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07.03.2023 e 
successive integrazioni e modifiche;  

VISTO il decreto sindacale n. 3 di data 03.02.2026 di incarico alla dott.ssa Elisa Giulia DE 
SABBATA di titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Economico-
finanziaria dell’Ente a far data dal 04.02.2026 e fino alla fine del mandato amministrativo, salve 
eventuali successive modifiche dell’assetto macro organizzativo comunale;  
 

RITENUTO di nominare il titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e 
Economico-finanziaria dell’Ente, dott.ssa Elisa Giulia DE SABBATA, quale: 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 16 del 16/02/2026  3 

- Funzionario responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU) per gli adempimenti 
relativi agli anni d’imposta fino al 2022, 

- Funzionario responsabile dell’Imposta locale immobiliare autonoma (ILIA) vigente nella 
Regione Friuli Venezia Giulia dal 2023;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. 21/2003 e 17/2004; 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio 
competente;  

Con voti unanimi espressi in forma palese,  

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  

2. di nominare il titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Economico-
finanziaria dell’Ente, dott.ssa Elisa Giulia DE SABBATA, quale: 

- Funzionario responsabile dell’Imposta municipale propria (IMU) per gli adempimenti 
relativi agli anni d’imposta fino al 2022, 

- Funzionario responsabile dell’Imposta locale immobiliare autonoma (ILIA) vigente nella 
Regione Friuli Venezia Giulia dal 2023;  

3. di dare atto che al Funzionario responsabile dell’imposta sono attribuiti i poteri per l’esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a 
tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa;  

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 
21/03 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 16 del 16/02/2026  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
ELISA GIULIA DE SABBATA in data 16 febbraio 2026. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elisa Giulia De Sabbata 
 
 

 
    
 
 
        



Certificato di esecutività Bordano 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente              Il Segretario Comunale 
 

F.to Dott. Gianluigi Colomba   F.to Dott.ssa Michela Chittaro  
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 19/02/2026 al 
06/03/2026 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Bordano, lì   19/02/2026 
 

L’Impiegato Responsabile 
F.to Brenda Scussolin 

 
 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
Lì  19/02/2026 

L’Impiegato Responsabile 
Brenda Scussolin 

  
 


